UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CAMPUS DE FLORESTAL - CEDAF

CEP  35.690-000 – FLORESTAL – MINAS GERAIS – BRASIL

TEL.: (31)3536-3377

EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA COORDENADOR DE TUTORIA

A Universidade Federal de Viçosa – Campus Florestal torna público, por meio
deste Edital, o processo de seleção de Coordenador de Tutoria para o Ensino
Técnico na modalidade a distância visando o preenchimento de 1 (uma) vaga em
Florestal/MG.
Podem participar do Processo de Seleção de bolsistas e-TEC, para o cargo de
coordenador de tutoria, SERVIDORES DO QUADRO PERMANENTE, ATIVOS
OU INATIVOS, da Universidade Federal de Viçosa.

1. ATUAÇÃO:
1.1 Caberá ao Coordenador de Tutoria orientar e mediar as atividades propostas
por professores aos tutores e acompanhar as atividades dos tutores dos Cursos
Técnicos na modalidade a distância.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
2.1. Ser docente da ativa ou aposentado do quadro da Universidade Federal de
Viçosa;
2.2 Formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no
magistério;
2.3 Ter habilidade para utilizar computadores no ambiente Windows ou Linux;
2.4 Ter disponibilidade para atendimento aos professores e tutores;
2.5 Formação em educação a distância;
2.6 Experiência mínima de um ano como tutor ou como coordenador de tutoria;
2.7 Ministrar curso de capacitação para Tutores.

3. INSCRIÇÃO:
3.1 O candidato deverá enviar o currículo pessoal, entre os dias 04 e 08/09/2015,
para o endereço de e-mail comunicacao_ead@hotmail.com, pedindo confirmação
de recebimento e entregar uma cópia impressa, na Secretaria de Ensino a
Distância durante os horários de 8-11h ou de 12-16h.
Em caso de dúvidas poderá ligar para o telefone (31)3536-3377.

4. SELEÇÃO
4.1 A seleção constará de análise de Curriculum Vitae.. Os candidatos
selecionados serão contatados via e-mail e /ou por telefone, e deverão
comparecer na Secretaria de Ensino a Distância, para a entrevista.
4.2 O candidato selecionado será convocado para freqüentar curso de
capacitação específico, de responsabilidade da UFV – Campus Florestal. Se
houver necessidade poderão ser chamados outros candidatos de acordo com lista
de classificação publicada e deverão participar de curso de capacitação.

5. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:
5.1 O resultado final será publicado no site http://www.die.caf.ufv.br/
5.2 Após a divulgação do resultado, o candidato selecionado deverá enviar via
sedex ou entregar a documentação comprobatória organizada dentro de um
envelope identificado com o nome do candidato na Secretaria do Ensino a
Distância (Programa e-tec) da Universidade Federal de Viçosa – Campus
Florestal, no endereço Rodovia LMG 818, s/n, Campus da CEDAF, Florestal –
MG, CEP 35.690-000.
5.3 No envelope deverá conter a seguinte documentação exigida:
5.3.1.  Cópia do diploma do curso de graduação ou do curso técnico.
5.3.2.  Cópia do histórico escolar do curso técnico ou da graduação ou pós-
graduação.
5.3.3. Comprovantes das atividades descritas no Curriculum Vitae.
5.3.4. Cópia do Documento de identidade e CPF.
5.3.5. Comprovação de experiência de 1 (um) ano no magistério.

6. REMUNERAÇÃO:
6.1 O valor da bolsa de coordenador de tutoria obedecerá a RESOLUÇÃO Nº 18,
DE 16 DE JUNHO DE 2010, do FNDE.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1.  Não serão aceitas as inscrições que forem encaminhadas fora do prazo.
7.2  Este edital tem validade durante o período letivo de 2015-2.
7.2.  Casos omissos serão julgados pela Comissão responsável pela seleção.

Inácio Luduvico

Coordenador Geral do Etec-UFV
UFV Campus de Florestal – CEDAF